
 

COMUNE DI COLLESANO 

Provincia  Regionale di Palermo 
Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P. 90016 

Tel.  0921661104  0921661158  Fax. 0921661205                - C.F.: 82000150829 – P.IVA:02790570820 
AREA 5^  Ufficio ARO – Tutela Ambientale - Patrimonio 

 
DETERMINAZIONE  N.  386   DEL   05.06.2018    N. INT.          DEL        

 
Oggetto: : IMPEGNO della somma di € 2.000,00 in favore della Società SIDEL S.p.A. per il 
servizio di certificazione e controllo in agricoltura biologica –  CIG Z6E2392F9E 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZALE 
 

 Che il Comune di Collesano risulta proprietario di un terreno confiscato in C.da Garbinogara; 

Che l’Amministrazione ha presentato all’AGEA domanda di aiuto per l’attivazione nel predetto 

fondo di coltura biologica;  

Che in applicazione del Reg. 834/07/CE per l’agricoltura biologica è necessario che l’ 

“Operatore” ( Comune di Collesano) sia munito di apposito Certificazione e controllo; 

Che l’ ”Operatore” (Comune di Collesano) ha inoltrato a Sidelcab ( Organismo di Controllo per 

l’agricoltura biologica in applicazione del  Reg. 834/07/CE e s.m.i. autorizzato dal MiPAAF con 

DM n. 0020856 del 24.09.2009) Notifica per l’assoggettamento al sistema di certificazione e 

controllo; 

Che in virtù di quanto sopra in data 28.01.2013 è stata stipulata apposita “Convenzione per il 

Servizio di Certificazione e Controllo in Agricoltura Biologica”  dove l’ “Operatore” (Comune di 

Collesano rappresentato legalmente dal Sig. Giovanni Battista Meli, n.q. di Sindaco) affida alla 

Società SIDEL l’incarico di svolgere il servizio di certificazione e controllo in agricoltura 

biologica,  ai sensi di quanto previsto dal Reg. 834/07/CE; 

Che la predetta Convenzione ha validità fino al 31.12.2013, salvo provvedimenti di esclusione 

dell’Operatore dal sistema di controllo e si intende tacitamente rinnovata per ogni anno 

successivo, salvo recesso delle parti; 

Che a tutt’oggi la convenzione è in corso di validità ; 

Che la stessa prevede dei costi le cui determinazioni vengono effettuate tramite l’applicazione 

del tariffario (I02) della scheda di computo aziendale (allegato 1 a I02); 

Considerato che anche per l’anno 2018 il Comune deve presentare la certificazione per 

l’agricoltura biologica al fine dei pagamenti delle quote comunitarie da parte dell’AGEA 

relativamente al bene confiscato di C/da Garbinogara ; 



 

    RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma di 

€ 2.000,00 per attività di certificazione e controllo agricoltura biologica. 

    Visto il regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n°14 del 21.03.1997; 

    Vista il decreto Legislativo 18.08.2000 n°267; 

    Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

    Visto l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

   Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.13 del        
19.04.2018veniva approvato il Bilancio Comunale 2018 – esercizi 2018-2019-2020. 
 

 
 

 
Tutto ciò premesso; 
Si ritiene doveroso provvedere ad impegnare la somma di euro 2.000,00 alla Società Sidel SPA 
per il servizio di prevenzione e controllo in agricoltura biologica. 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio Patrimonio       
    f.to  Dott.ssa Delia Manganello                                                             
                 

 
Il Responsabile dell'Area 5^  

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

DATO ATTO della regolarità della presente proposta; 

 

DETERMINA 

 

Di IMPEGNARE in favore della Società SIDEL S.p.A., con sede a Bologna Via Larga n. 34/2, P.I. e C.F. 

04022810370, la somma pari ad € 2.000,00  per il “Controllo e Certificazione Agricoltura Biologica”  di 

cui in premessa; 

   Di dare atto che la somma pari ad € 2.000,00 trova imputazione al Cap. 208.01 sul Bilancio 2019     

MIS. 1 PGM 5 TIT. 1 COD. U. 1.03.02.99.999  - SIOPE 1306; 

 

       Di trasmettere il presente atto all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente 
              
       Il Responsabile  dell'Area   
                                   f.to   Giuseppe Sceusi   

 
               
 

 
 

 



 

 
ATTESTAZIONE DISPONIBILITA’ 

 
Bilancio 2018         Cap.  208.01                     Bilancio ______ Cap. _______________            Bilancio _______ Cap.___________ 
    
Oggetto:                                                          Oggetto: ________________________                Oggetto:_______________________ 
 
Somma iscritta in bilancio € _13.600,00              €________________                                             € _____________________ 
 
Somma disponibile  € _13.600 ,00               € ________________                                            € _____________________ 
    
Somma che si impegna/ €   _2.000,00               € ________________                                            € _____________________ 
con la presente 
 
 Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90 la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo 
l’equilibrio finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
Addì,  01/06/2018                    Il Responsabile del Servizio Finanziario   
                       f.to Filippo Curione 

                                                                                                                         
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITÀ 

Vista la determinazione che precede; 
Verificati i documenti allegati; 
Effettuati i controlli amministrativi contabili e fiscali; 

 
DISPONE 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere 
Comunale. 
 

Collesano li,                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                               

N.___ Reg.    
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

ATTESTA  

 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Dalla Residenza Municipale, lì________________ 

                                                                                                                          Il Messo Comunale 
 

 

Defissa  il _________________, senza opposizioni                                        Il Messo Comunale 

________________________________________________________________________________
_____ 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______________ di Reg. Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune su conforme dichiarazione del Messo, 

 
CERTIFICA 

 
Che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il 
_____________________ e vi è rimasta sino al ___________per complessivi n. ______ giorni e che entro tale termine 
non sono state prodotte opposizioni. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì___________ 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
                                                                                  Dr.____________________________ 


